gere aut verba non posset: sed Sacerdotis nostri precibus expedita, ad officium continuo redijt. Feminae duae territae manibus mortuorum, adhibitis, nostrorum consilio, tum lustralibus aquis, tum precibus pro vita functis, omni se molestia terroreque leuauerunt.

In MOLSHEIMENSI Collegio, quatuor facta est sociorum accessio. Gymnasii auditores ut anno proximo pestilentia, ita hoc partim foeda dysenteriae lues, partim terrores bellici distulerunt: non desunt tamen optima adolescentes indole, qui frequentent. Quatuor sese haeretici ad Catholicam religionem applicuerunt, vnusq, qui non modo ab Ecclesia, sed a caenobio quoque ad haeresim & scorta defecerat, post longos tandem errores nostrorum ope ad Ecclesiam sese caenobiumq, recepit. Complures ad euendam animi saniam plagasq, nudandas, quadragesimo aut quinquagesimo post anno perducti sunt. dataeq, aures non ciuibus tantum, verum etiam paganis: tanto cum Catholicorum bono, ut quibusdam in oppidis ad caelestes epulas turmatim accederent.

CONFLVENTINVM COLLEGIVM
& Paderbornensis Residencia.

NEC minore studio Confluentinum Collegium in conseruandis animis laborauit. Catechismi vsus domi forisq, vulgauit: ad sacramenta complures elicit, ad veritatem etiam Catholicæ discipline

plinæ non paucos. Matrona in ijs nobilis Caluini pro
 pugnatrice acerrima, adeo sese sacris litterarum mo-
 numentis instruxerat, vt qui cum ea dimicationem
 suscipere, eorum artes & conatus facile refuta-
 ret. Ea ne nostrorū quidem impetum congressumq.
 pertimuit. & vero primo certamine semel iterumq.
 sustinuit: sed vbi rationum se premi ponderibus ani-
 maduerit, ad extremum manus dedit, hæresim eiu-
 rauerit, & in Ecclesie sinum gremiumq. refugit. ac ne
 ficta videretur illa conuersio, suscipiendis publice sa-
 cramentis testatam fidem ac religionem suam om-
 nibus esse voluit: ac pro tam eximio Dei munere, qui
 sibi lucem in tantis tenebris prætulisset, postridie in
 montem quendam Dominica nobilitatum cruce se-
 cessit. Quo in itinere vbicumque Christi reperit per-
 pessi trophæa, ea non sine magna commeantium vl-
 tro citroq. hominum admiratione, positos genibus
 adorauit. Ac ne liberi, quos duos habebat in hæreti-
 corum disciplina gratuita, deprauata doctrinæ vi-
 rus pestemq. conciperent, vel potius vt euomerent
 iam conceptam, statim ex impurissima illa schola in
 disciplinam nostram transtulit, moribus imbuendos
 & litteris. Redijt ad lucem hæreticus alius, qui ex
 vsu cōsuetudineq. nostrorū, ita in Catholica pietate
 se confirmauit, vt quanto magis antea Catholicos ri-
 tus & sacramenta detestabatur, tanto nunc studio-
 sius veneretur & obeat. Tulit a Deo suæ pietatis
 non exiguam mercedem, sed eam, quæ perfecta iam
 virtute viris in hac vita persoluitur. In itinere pon-
 derosæ arboris casu ad terram afflictus, femur gra-
 uiter

uiter ictus est. viriusq. femoris comminuta sunt ossa
 miserandum in modum: quod plagæ genus non tam
 ipsum est peracerbum in præsentia, quam quod quo-
 tidianis curationibus recrudescit, nec tractari se vel
 leuiter patitur sine ingenti doloris amplificatione. Il-
 le vero tanto accepto vulnere non prius chirurgi ma-
 nus admisit, quam Sacerdote de nostris accito con-
 fessionis atque Eucharistiæ mysterijs aduersus eum
 cruciatum animum confirmauit. Eucharistiæ ea vis
 fuit, ut in suam sedem reposita compulsaq. ossa, nul-
 los omnino cruciatus doloresq. cicerent. Pari studio
 subuentum est Lutherano cuidam, capitis reo, qui
 cum in ea mori perfidia induxisset in animum, quam
 cum nutricis lacte suxisset, Prætor humanæ salutis
 in primis sitiens, Sacerdotem ea de re nostrum per
 internuncium admonuit. Pater dissimulato Sacer-
 dotis ornatu (reus enim ne Sacerdotalem quidem
 ferebat aspectum) vna congregitur. is ad omnem
 pertinaciam instructus non modo inductione animi,
 quæ vna vim omnem habet, verum etiam litteris do-
 ctrinaq. nonnulla, spes Patris elusit. Pater moram
 interponendam ratus, redit postridie cultu ornatuq.
 suo; homo tamen nulla spe data salutis in amentia
 perstabat, agendum quippe precationibus erat, & mi-
 rigandæ cælestes iræ, ne pro meritis noxisq. seuiret.
 dat se Pater in preces, & ad id quoque reum ipsum
 hortatur, ut diuina clementia humanæ imbecillitatis
 paulisper oblita, errorum tenebras pellat, clarissi-
 mumq. suæ veritatis lumen ostendat. Non temere fu-
 sæ sunt preces; cepit reus suam Patri animam pro-
 pediem

pediem e corpore migraturam summo studio multisq. lacrymis commendare, expiatisq. rite noxis ad eum diem, qui erat ei supremus, ita animum comparauit, ut appareret viuere in morte capisse, qui mortuus in vita fuisset. Ac ne deprecationum vis, vnus tantum rei declaretur euentu, eodem presidio reditus est delirus ad mentem, qui ex inimicitiarum rabie, de potestate mentis exierat, eademq. opera ad aequitatem ac pacem reuocatus. nec vero ijs modo qui alieno tenebantur odio, sed ijs etiam qui in se ferum strinxerant, allata pax est. In his quidam e demonis, cui se deuouerat est ereptus insidijs, ac ne sui ipsius carnifex esset, id quod non semel Diabolo instigante tentarat, omni ope ac contentione prohibitus.

In capiendis tractandisq. sacris mysterijs, animorum utilitas celebritati nil cedit. nam & malefacta in confessione praterita vel consulto vel inscienter, longo tandem interuallo nudata, & sinceris confessionibus expiata sunt. Matrona studebat illa quidem, ut videbatur, assidue a quotidianis noxis animam per purgare, semper enim a sacro illo tribunali cum gemitibus recedebat, sed peccato grauiore suppresso, nihil misella minus assequebatur. repentinus morbus immissus, (haud dubie diuinitus) morbum animi pestemq. discussit. Statim accito Sacerdote nostro, intestinum virus euomuit, sanatusq. animus, intra spatium non amplius horæ excessit e corpore: tanto hilarius deserens terras, quanto exploratius habebat se extra omnē aleam periculumq.

210 PROVINCIA
victurum . Hi sunt præcipui Confluentini Collegij
fructus.

Non eadem est felicitas PADERBORNEN-
SIS agri . maxima hic apud improbos, quorum in-
gens semper est numerus, laboramus invidia, nec ea
tamen declinari potest, quando semel cum hæresum
vitiiorumque monstris bella suscepimus . Conciones
nostræ eo potissimum referuntur, ut quæ de sugge-
stibus impurissimi in nos Parochi Ministrique vo-
muerint, ea redarguant atque confutent. In plebe
corrupta sunt omnia, nullus est legum metus, nulla
imperij disciplina . Quidam sacris astrictus, siue ad
stimulandum clerum, siue ad concitandam seditio-
nem, sacrilegas cum ciue nuptias publice inijt, &
quidem nullius poenæ denunciatione deterritus, quip-
pe sperabat, id quod euenit, fore se aduersus vim pu-
blicam populi furore satis instructum. nunc cum mu-
liercula viuit, pessimoque publico, ab ara se abiecit
ad iborum . In tanta morum corruptela non de-
sunt, qui vel nostram frequentent adem, vel rem Ca-
tholicam suo sustentent exemplo . Ferunt decus Ca-
nonici quidam, alumni Collegij Germanici, qui tum
statis præcandi temporibus, tum reliquis Ecclesiari-
tibus sancte seruandis, mirum est, reliquum cle-
rum quam vehementer inflamment . Sed, quod in
iis admirandum est magis, vel in rebus asperis con-
stantiam retinent . nam cum malos mores ferre non
possint, nec vulgus imitentur equalium; multa ni-
mirum acerba atque indigna perpetiuntur.

Tu-

Tumulus ille Coloniensis, de quo superiore anno dictum est, à Truchsesio excitatus, hic quoque aduersus clerum Westphalos incitauit. Ab his sunt per summam contumeliam & impietatem, templa & templorum ornamenta deiecta atque direpta, ut ne tenuissima quidem reliquia sacræ vestis appareat, signa afflicta ac comminuta, diuina omnia euerfa ac violata. Sed non omnibus id impune cefsit. Opifex quidam dum contra Catholicos gloriose se iactat, mirifice se tundendis sacræ mensæ calicibus oblectari, repentina pestilentia correptus, & cum reliqua familia fæde consumptus, docuit ceteros quantum in violatione ac direptione sacrorum piaculum admisissent, quando ipsa quoque maledicta tam essent acriter vindicata. Quamquam, quæ est improborum densissima nox, ne hoc quidem diuinæ seueritatis exemplum sacrilegas hæreticorum manus à polluenda religione compescuit: tractare impudentissime sacrosancta altaris mysteria non horruerunt, contumelijs & probris appetere, sacras arculas perscrutari, euertere instrumētum omne diuinum, promere de custodijs, quæ tanquam religionum ludibria inter se deriderent, denique per lasciuiam accensis facibus factoque agmine, supplicationis Catholicæ pompam imitari, impietate non minore, quam lusu. Mitigauit hanc feritatem Bauarici Ducis fratris nequaquam satis laudata pietas. is ut in Truchsesii susceptus est locum, excubare in omnem gregem cepit, & quoad fieri potest, mulierosi quondam Archiepiscopi petulantiam, eiusque simillimorum audaciam

ferociamque comprimere. Sed tamen in tanta adhuc
scelerum impunitate, tantaque hereticorum licen-
tia, quoniam humane iam industriæ vires perue-
runt ad summum, diuinæ sunt implorandæ: vt
aut sui nominis hostes funditus perdat,
aut quod magis optandum est, pro
sua clementia ab ea prau-
tate ad saniora consi-
lia conuer-
sat.